LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

En uso de sus facultades,

HA DICTADO

La siguiente:

LEY Nº. 1177

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2024

Artículo 1 Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2024, por el monto estimado de C$138,634,267,607.00 (CIENTO
TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES
DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SIETE CÓRDOBAS NETOS),
de los que C$ 138,616,836,471.00 (CIENTO TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS
DIECISEIS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS
SETENTA Y UN CÓRDOBAS NETOS) corresponden a ingresos corrientes y
C$17,431,136.00 (DIECISIETE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL
CIENTO TREINTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS) a ingresos de capital, que forman
parte de esta Ley, de acuerdo a la distribución por fuente de ingresos. 

Artículo 2 Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2024 en la suma de C$133,804,715,000.00 (CIENTO TREINTA Y
TRES MIL OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS QUINCE MIL

Fuente: http://www.leybook.com/doc/32420

http://www.leybook.com/doc/32420

CÓRDOBAS NETOS), distribuidos en C$92,327,596,318.00 (NOVENTA Y DOS MIL
TRESCIENTOS VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL
TRESCIENTOS DIECIOCHO CÓRDOBAS NETOS) para gastos corrientes y
C$41,477,118,682.00 (CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE
MILLONES CIENTO DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS CÓRDOBAS
NETOS) para gastos de capital. La distribución del Presupuesto General de Egresos
será por organismo, programa, proyecto y grupo de gasto en la forma y monto cuyo
detalle es parte de esta Ley.

a) Del techo total de gastos establecido en el Proyecto de Presupuesto General de
Egresos 2024, redúzcase la suma de C$1,451,300,000.00 (UN MIL
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS MIL CÓRDOBAS
NETOS), de los cuales C$1,374,885,000.00(UN MIL TRESCIENTOS SETENTA Y
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CÓRDOBAS
NETOS) corresponden a gastos corrientes y C$76,415,000.00 (SETENTA Y SEIS
MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL CÓRDOBAS NETOS) a gastos de
capital, en base a detalle del Anexo Nº l. 

b) Asimismo, del techo total de gastos establecido en el Proyecto de Presupuesto
General de Egresos 2024, increméntese la partida presupuestaria de las instituciones
en base a detalle de renglones del Anexo Nº II y los Anexos Nº II-A y II-B por la suma
de C$1,451,300,000.00 (UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES
TRESCIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$1,383,685,000.00 (UN
MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y
CINCO MIL CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gastos corrientes y
C$67,615,000.00 (SESENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS QUINCE MIL
CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital. 

c) De igual forma reasígnense la partida presupuestaria por la suma de C$20,
000,000.00 (VEINTE MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS), cuyo monto y detalle se
presentan en el Anexo Nº III. 

d) Modifíquese el artículo 83 de las Normas y Procedimientos de Ejecución y Control